
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-13533/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
09.08.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ПАО
«Транснефть»,

в отсутствие представителей ООО «ЧОО «Феникс», АО «Сбербанк-АСТ»,
извещенных надлежащим образом письмом Московского УФАС России от
02.08.2021 № ЕО/45901/21;

рассмотрев жалобу ООО «ЧОО «Феникс» (далее — Заявитель) на действия ПАО
«Транснефть» (далее — Заказчик) при проведении предварительного
квалификационного отбора по видам товаров, работ, услуг на охранные услуги
для организаций системы «Транснефть» (реестровый № 32110190713) (далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, мотивированная ненадлежащим
Документации.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью



11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась информация о
том, что в случае отсутствия технической возможности, а также при наличии иных
объективных причин невозможности рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи, стороны вправе подать ходатайство об очном
рассмотрении жалобы, оформленное надлежащим образом. Указанное
ходатайство должно быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени)
рабочего дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, to77-torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
Заявителя, которому направлялось уведомление о принятии жалобы к
рассмотрению в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в его
отсутствие.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации



и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы, установление Заказчиком требований о наличии
лицензии на осуществление деятельности в области использования источников
ионизирующего излучения является неправомерны и ведет к необоснованному
ограничению конкуренции, поскольку частная охранная организация в силу норм
действующего законодательства не может оказывать никакой иной вид
деятельности, в том числе деятельность в области использования источников
ионизирующего излучения с разрешенным видом услуг: эксплуатация источников
ионизирующего излучения.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке
должны быть указаны установленные заказчиком требования к участникам закупки.

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принципом
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки (пункт 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках).

Одной из целей Закона о закупках является удовлетворение потребностей
заказчиков в удовлетворении нужд в товарах, работах, услугах, в том числе для



целей коммерческого использования, с необходимыми показателями цены,
качества и надежности, эффективное использование денежных средств (ч. 1 ст. 1
Закона о закупках).

Из взаимосвязи положений Закона о закупках следует, что заказчики,
осуществляющие закупку по правилам данного закона должны таким образом
определить требования к закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной
стороны, повысить шансы на приобретение товара/оказание услуг именно с теми
характеристиками, которые им необходимы, соответствуют их потребностям, а с
другой стороны, необоснованно не ограничить количество участников закупки.

Комиссией установлено, что 14.04.2021 Заказчик на сайте Единой электронной
торговой площадки, а также на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС), разместил
информацию о проведении предварительного квалификационного отбора по
видам работ, услуг №286: Охранные услуги для организаций системы
«Транснефть» (реестровый № 32110190713) (далее – ПКО, процедура).

В соответствии с пунктом 3.2 типовой инструкции ПКО, Заявитель вправе подать
заявку на ПКО как на все представленные подвиды работ, услуг, так и на конкретно
отдельный подвид работ, услуг, исключая все остальные (в случае, если
документацией ПКО предусмотрены подвиды работ, услуг).

В соответствии с пунктом 2.1 Извещения о предварительном квалификационном
отборе по видам работ, услуг (ПКО), Подвиды работ, услуг:

1. Охрана объектов способом выставления стационарных постов.

2. Охрана объектов силами подвижных (мобильных) групп.

3. Пультовая охрана объектов.

4. Удаленный мониторинг технических средств охраны.

Также, согласно пункту 2 Приложении А.3 программы проверки, к разрешительной
документации для целей настоящей программы проверки относятся лицензии,
свидетельства, аттестаты, сертификаты и другие документы, подтверждающие
право заявителя осуществлять деятельность по предмету ПКО, указанные в
таблице:

 

2

Лицензия на осуществление деятельности в области
использования источников ионизирующего излучения
с разрешенными видами услуг:

- эксплуатация источников ионизирующего излучения.

1. Только для подвида
работ, услуг:

- охрана объектов
способом
выставления
стационарных постов

 



Как указано в Приложении А.3 программы проверки, оспариваемое Заявителем
требование относится только к первому из четырех предусмотренных подвидов
работ, услуг, а именно к Охране объектов способом выставления стационарных
постов.

Перечень видов технических средств охраны, используемых для оказания услуг по
охране объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением работ по их
проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию утвержден
Постановлением Правительства РФ от 23.06.2011 № 498, в который включены
следующие средства охраны:

1. Средства аудио- и видеонаблюдения

2. Технические средства охранной и охранно-пожарной сигнализации

3. Средства инженерно-технической защиты и контроля доступа

4. Технические средства обнаружения предметов и веществ, ограниченных в
обороте

5. Технические средства мониторинга и навигации подвижных и стационарных
объектов.

Для организации охраны объектов заказчиков – организаций системы
«Транснефть», повышения уровня их антитеррористической защиты в системе
охраны используется рентгеновские телевизионные установки (РТУ) – интроскопы,
которые являются лучевыми досмотровыми установками, имеющими стандартную
утечку радиации. Указанные РТУ обеспечивают безопасное проведение
бесконтактного осмотра ручной клади работников и посетителей объектов на
предмет наличия огнестрельного (холодного) оружия, взрывчатых веществ, иных
запрещённых к проносу предметов.

Таким образом, к работе с РТУ может быть допущен только исполнитель, имеющий
лицензию на осуществление деятельности в области использования источников
ионизирующего излучения.

При этом как пояснил на заседании Комиссии и усматриваться из положений
документации, на момент проведения ПКО № 286 по подвиду «Охрана объектов
способом выставления стационарных постов» его участники должны подтвердить
только наличие у них права в принципе осуществлять деятельность, связанную с
использованием источников ионизирующего излучения.

Комиссия принимает во внимание, что правомерность предъявления к участникам
закупки требования о наличии у них лицензии на осуществление деятельности в
области использования источников ионизирующего излучения была неоднократно
подтверждена арбитражными судами (Определение от 24.01.2019 № 308-КГ18-
23467 Верховного Суда Российской Федерации).

Также Верховным судом Российской Федерации неоднократно разъяснялось, что
заказчикам предоставлено право сформировать свою систему закупок в
зависимости от особенностей осуществления деятельности, установив при
необходимости дополнительные требования к участникам закупки.
Предоставленное заказчикам право на разработку и утверждение Положения о



закупке согласуется с целями и задачами Закона о закупках, направленными в
первую очередь на выявление в результате закупочных процедур лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного
использования источников финансирования, удовлетворения потребности
заказчиков в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены,
качества и надежности (определения ВС РФ от 31.07.2017 № 305- КГ17-2243 по делу
№ А40-3315/2016, от 20.07.2017 № 305-КГ17-3423 № А40-60408/2016).

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу, что указание Заказчиком в
закупочной документации оспариваемых Заявителем требований обусловлены его
потребностями.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу, Комиссия Управления приходит к
выводу о том, что установленные Заказчиком в документации требования не могут
рассматриваться как ограничение круга потенциальных участников закупки.

При этом комиссия принимает во внимание, что Заявитель заявку на участие в
конкурсе не подавал, свое право на обращение за разъяснениями положений
документации также не обращался.

Действительных доказательств нарушения прав Заявителя оспариваемым
требованием, Заявителем Комиссии не представлено.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях Заказчика помимо субъективной оценки таких действий не
представлено.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о необоснованности
доводов жалобы Заявителя.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЧОО «Феникс» (ОГРН: 1047796462020, ИНН: 7707521064)
на действия ПАО «Транснефть» (ОГРН: 1027700049486, ИНН: 7706061801) при
проведении Закупки необоснованной.

 

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 02.08.2021 № ЕО/45901/21.



 


